股）
6.50 6.47 0.46

 报告期（1－6 月） 上年同期 增减变动（％）

营业总收入（元） 272,787,303.46 273,770,091.47 -0.36

营业利润（元） 44,397,716.08 34,775,299.47 27.67

利润总额（元） 44,703,930.07 40,434,951.89 10.56

归属于上市公司股东的净利润（元） 36,380,359.74 32,896,878.65 10.59

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润（元）
36,096,957.80 28,092,168.92 28.49

二○一一年半年度报告

第 4 页

基本每股收益（元/股） 0.23 0.27 -14.81

稀释每股收益（元/股） 0.23 0.27 -14.81

净资产收益率（%） 3.51 12.84 -9.33

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
3.48 10.96 -7.48

经营活动产生的现金流量净额（元） -52,701,486.47 2,067,866.04 -2,648.59

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
-0.33 0.01 -3,400.00

（二）非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益 218,995.33

计入当期损益的政府补助 94,999.98

除上述各项业务之外的其他营业外收入和支出 -7,781.32

所得税影响额 -28,295.80

少数股东权益影响额 5,483.75

合计 283,401.94

二○一一年半年度报告

第 5 页

第三节  股本变动及主要股东情况

一、股份变动情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1665 号文核准，公司采用网下向配售

对象询价配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式，向社会公开发行人民

币普通股 4000 万股，发行价格为 19.50 元/股。其中网上向社会公众投资者公开发行

3200 万股，网下向配售对象询价配售 800 万股。根据《证券发行与承销管理办法》的

有关规定，网下配售的股票自公司向社会公众投资者公开发行的股票在深圳证券交易

所上市交易之日即 2010 年 12 月 10 日起，锁定三个月后方可上市流通。由于锁定期届

满，该部分股票已于 2011 年 3 月 10 日起开始上市流通。

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
128,000,000 80.00% 0 0 0 -8,000,000 -8,000,000 120,000,000 75.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持

股
53,307,050 33.32% 0 0 0 0 0 53,307,050 33.32%

3、其他内资持

股
57,405,585 35.88% 0 0 0 -8,000,000 -8,000,000 49,405,585 30.88%

 其中：境内非

国有法人持股
27,324,627 17.08% 0 0 0 -8,000,000 -8,000,000 19,324,627 12.08%

   境内自然

人持股
30,080,958 18.80% 0 0 0 0 0 30,080,958 18.80%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0  0 0 0.00%

 其中：境外法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然

人持股
 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 17,287,365 10.80% 0 0  0 0 17,287,365 10.80%

二、无限售条

件股份
32,000,000 20.00% 0 0 0 8,000,000 8,000,000 40,000,000 25.00%

二○一一年半年度报告

第 6 页

1、人民币普通

股
32,000,000 20.00% 0 0 0 8,000,000 8,000,000 40,000,000 25.00%

2、境内上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 160,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 160,000,000 100.00%

二、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况

单位：股

股东总数 21,305

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股

份数量

株洲市国有资产投资

控股集团有限公司
国有法人 19.02% 30,437,807 30,437,807 0

中铝国际工程有限责

任公司
国有法人 11.79% 18,869,243 18,869,243 0

上海六禾投资有限公

司

境内非国有

法人
7.92% 12,675,888 12,675,888 0

成固平 境内自然人 3.17% 5,073,168 5,073,168 0

蔡跃新 境内自然人 2.75% 4,407,192 4,407,192 0

全国社会保障基金理

事会转持三户
国有法人 2.50% 4,000,000 4,000,000 0

晏建秋 境内自然人 2.30% 3,672,660 3,672,660 0

范洪泉 境内自然人 2.03% 3,249,770 3,249,770 0

老学嘉 境内自然人 2.03% 3,249,770 3,249,770 0

邓乐安 境内自然人 1.80% 2,874,468 2,874,468 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

青岛以太投资管理有限公司 825,600 人民币普通股

四川金开房地产开发有限公司 291,615 人民币普通股

丁启恒 264,661 人民币普通股

刘健宁 250,000 人民币普通股

东莞市力顺消防机电工程有限公司 221,800 人民币普通股

二○一一年半年度报告

第 7 页

邓润珍 206,000 人民币普通股

熊玮 200,775 人民币普通股

陈纪雄 200,000 人民币普通股

谢永国 169,401 人民币普通股

徐开东 153,609 人民币普通股

上述股东关联关系或

一致行动的说明

上述股东之间，不存在公司已知的关联关系，亦不存在公司已知的一致行

动人关系。

三、控股股东及实际控制人情况

报告期内，公司控股股东及实际控制人未发生变化。公司控股股东为株洲市国有

资产投资控股集团有限公司，株洲市国有资产投资控股集团有限公司的出资人和公司

的实际控制人均为株洲市人民政府国有资产监督管理委员会。

二○一一年半年度报告

第 8 页

第四节  董事、监事、高级管理人员情况

一、董事、监事、高级管理人员情况

（一）董事、监事、高级管理人员持股变动情况

报告期内，董事、监事、高级管理人员持股未发生变化。